

Lone Lau-Jensen

Fra: Antje Grimm-Katborg Valore [av@ac.dk]
Sendt: 28. april 2011 09:53
Til: Lone Lau-Jensen; 'intsekr@oem.dk'
Emne: VS: Høring vedr. grøn bog om spil
Vedhæftede filer: Grøn bog_spil.pdf; Grundnotat [DOK491330].DOCX

docId: http://147.29.70.41/kcap10p/DOK501773
SJ: 1

Til Økonomi- og Erhvervsministeriet

Att: Lone Lau Jensen.

Vedrørende høring vedr. grøn bog om spil

Det skal herved meddeles, at AC ikke har bemærkninger til ovennævnte høring.

Med venlig hilsen

Antje Grimm-Katborg Valore

AC

Politisk-økonomisk afdeling

Telefon 25 35 41 39
E-mail av@ac.dk

Fra: 1 - DEP Intsekr [mailto:Intsekr@oem.dk]

Sendt: 15. april 2011 14:32

Til: 1 - DEP Intsekr; 1 - KFST Officiel hovedpostkasse; Grønlands hjemstyre; Hamad Sheraz Roving (DEP); HTS - Jan Stiiskjær; HTS-A - Michael Svane; HTS-A - Mikkel Riis Jørgesen; Håndværksrådet; IDA - Grit Munk; Indenrigs- og Sundhedsministeriet; Integrationsministeriet Anne-Marie Niemann; Integrationsministeriet Tina Kristensen; Integrationsministeriets Internationale kontor; ITEK; ITST - Camilla Krohn; ITST - IT- og Telestyrelsen; ITST - Morten Uhrskov ; Jacob Dal Winther - UM; Jakob Møller Nielsen (DEP); JM - Nicolai Winther ; Justitsministeriet; Katie Dalsgaard (UM); KEMIN - Kristian Grande Kastberg; KEMIN - Stefan Kryger Nielsen; KL - Eva Jacobsen; Klima- og Energiministeriet; Kommunernes Landsforening; Kooperationen; Kulturministeriet; Københavns Kommune; Landbrugsrådet; Lars Bønløkke Hansen (DEP); Lars Vind Sørensen; Ledernes Hovedorganisation - Niels Aagard; letbyrder-i-EU@eogs.dk; LO; LO - Pia Mulvad Reksten; Lægemedelindustriforeningen - LIF; Lægemedelstyrelsen; Miljøstyrelsen; MIM; MIM - EUK; Nanna Marklund; Natalia Anna Rogaczewska (DEP); Parallelimportørforøringen af lægemidler - Asbjørn Hastrup; pvs@dkpto.dk; Sammenslutningen af Danske Småøer; SES - Bo Kopper Petersen; Skibsværftforeningen; SKM - Peter Ambus; SKM - Skat; Statens Luftfartsvæsen; Statsministeriet - STM; Stig Munck Larsen; STM - Stig Henneberg; Svend Ole Seeberg Friis; Søfartsstyrelsen Hovedpostkasse (SFS); Tine Kromann Kapper (EOGS); Tine Nielsen Holm (DEP); Tone Mjøen (SFS); Torsten Asbjørn Andersen (DEP); Trafikstyrelsen - Marianne Winther; Trafikstyrelsen for jernbane og færger; Transportministeriet; Troels Blicher Danielsen (DEP); Turisterhvervets Samarbejdsforum 1; Turisterhvervets Samarbejdsforum 2; Udenrigsministeriet; Udenrigsministeriet - EUK; Undervisningsministeriet; Videnskabsministeriet; VTU - Susanne Bro Lundgren; 1 - DEP OMR4 EU; 3 - SIK Høringer (SIK); Advokatsamfundet; Advokatsamfundet Connie Skytte; AC; Allan Philips (EBST); Anders Bering (DEP); Anders Thusgaard (DEP); Annette Begtorp Michaëlis (KFST); Arbejderbevægelsens Erhvervsråd; Arbejdsmarkedsstyrelsen; Arbejdstilsynet; Arbejdstilsynet - Bitten Højmark; BAT-Kartellet; Beredskabsstyrelsen ; Beskæftigelsesministeriet; BFID; Brancheforeningen for Sæbe, Parfume og Teknisk/kemiske artikler; Brian Adrian Wessel (EOGS); Danmarks Apotekerforening; Danmarks Rederiforening; Danmarks Rejsebureau Forening - Jakob Hahn; Dansk Arbejdsgiverforening; Dansk Arbejdsgiverforening; Nils C. Trampe; Dansk Byggeri; Dansk Byggeri - Henrik Keinicke ; Dansk Byggeri - Niels Nielsen; Dansk Eksportforening; Dansk Erhverv; Dansk Metalarbejderforbund; Dansk Rejsebureau Forening; Dansk Rejsebureau Forening 1; Dansk Standard; Dansk Varefakta Nævn; Danske Arkitektvirksomheder; Danske Maritime (skibsværtforening); Danske Regioner; DE - Anne Marie Damgaard; Det Kommunale Kartel; DFFE; DFFE - Juridisk kontor; DFFE - Lars Kolze ; Annette Dragsdahl; DI - Dansk Industri; DI - Henriette Søtoft; DI - Henrik Schramm Rasmussen; DI - Jan Stiiskjær; DI - Kim Haggren; DI - Michael Svane; DI - Per Laurents; Postkasse INT ekstern (EBST); EBST Ministerbetjening (EBST); Energistyrelsen; eogs@eogs.dk; EU-

Bemærkning til Kommissionens Grønbog om onlinespil i det indre marked

I forbindelse med Kommissionens Grønbog om onlinespil i det indre marked ønsker Divisionsforeningen at gøre følgende bemærkninger.

I afsnit 2.3.3 side 28 ønsker kommissionen at fokusere på ”*Hvorvidt der findes et princip om en modydelse til fordel for arrangører af begivenheder*”.

Princippet om betaling for brug af arrangørernes rettigheder til en sports begivenhed, mere specifikt arrangørerne af fodboldkampe, er kendt fra både Frankrig og England, hvor disse er lovreguleret.

Lovgivning i Frankrig

I forbindelse med liberaliseringen af spillemarkedet i Frankrig er fodboldklubbers rettigheder indskrevet i referencen til *Art. L. 333-1-3 du code du sport*, for ikke at skabe tvivl om, at varemærker, logoer, slogans og andre kendetegn tilhører klubberne.

Spillemarkedet i England

I England eksisterer der en aftale mellem spiludbydere og fodboldklubberne om brug af kamptidspunkter og anden data fra kampene. Denne aftale stammer fra 1959, hvor domstolene besluttede, at spil-udbydere skulle betale for brug af klubbernes rettigheder. Dette har medført, at følgende væddemåls typer og andre services kun kan udbydes mod vederlag til rettighedshaverne til fodboldkampene:

- Fast odds via internet, mobiltelefon, interaktivt TV og call centre
- Fast odds forretninger
- Tipning
- Væddemåls børser
- Spread Betting
- Odds sammenligning – her menes hjemmesider der sammenligner de forskellige spiludbyders odds.



DIVISIONSFORENINGEN

Spillemarkedet i Hong Kong

Yderligere findes der i Asien – specifikt i Hong Kong, faste principper om, at der skal betales vederlag fra udbydere af onlinespil for brug af arrangørernes rettigheder til eksempelvis trav og tennis.

Regulering af onlinespil i det indre marked

Ved regulering af onlinespil i det indre marked bør arrangørerne af begivenheden, som minimum have beskyttet sine immaterielle rettigheder, og brugen af disse bør ikke ske uden vederlag fra udbyderen af væddemål.

For det danske marked, såvel som for de øvrige nationale markeder i EU gælder det, som det er tilfældet på det franske og engelske marked, at der skal opnås klarhed, og denne klarhed opnås ved at indskrive rettighedsforholdene direkte i de love der regulerer de nationale markeder for onlinespil.

Divisionsforeningen står naturligvis til rådighed for en uddybning af ovenstående eller drøftelser i øvrigt.

Med venlig hilsen

Divisionsforeningen

Claus Thomsen

Direktør



Økonomi- og Erhvervsministeriet

Internationalt sekretariat

Att.: Lone Lau Jensen, Lone.Lau-Jensen@skat.dk

kopi til intsekr@oem.dk

Torsdag den 28. april 2011

EU's Grønbog om on line spil – ISOBROs bemærkninger

EU's Grønbog om on line spil stiller 51 væsentlige spørgsmål i relation til online spil, hvoraf mange har direkte og indirekte betydning for ISOBRO's medlemmer. Det medsendte grundnotat rummer endnu ikke et udkast til det danske svar på de mange spørgsmål, hvorfor vi ikke på nuværende tidspunkt ved i hvilken udstrækning, vi er enige eller uenige i svarenes vurderinger og beskrivelse af de faktuelle forhold. Derfor er foreliggende hørings svar meget foreløbig, og vi håber på et senere tidspunkt at få mulighed for at kommentere på de enkelte svar.

Spørgsmål i relation til den nuværende situation

Udenlandske udbydere af on line spil, som har opereret ulovligt i Danmark gennem flere år, har i meget høj grad påvirket Danske Spils overskud i negativ retning, jf. de seneste års udvikling, jf. spørgsmål 3.

Det er endnu uvist, hvordan den nye lovgivning vil påvirke f.eks. Danske Spils omsætning og overskud og dermed de beløb, som fremover – efter overgangsordningens udløb - kan uddeles til idrætsorganisationer, sygdomsbekæmpende organisationer, ældre- og handicaporganisationer og de mange andre almennyttige organisationer, jf. spørgsmål 4.

I fremtidens langt mere komplekse spillemarked i Danmark med flere inden- og udenlandske on line spil er der en risiko for, at f.eks. Danske Spil ikke evner at opretholde samme overskud, fordi de spilleinteresserede i højere grad end forventet tiltrækkes af on line spil inden for den liberaliserede del af spillemarkedet. De almennyttige organisationer får ikke som udgangspunkt del i de statslige indtægter fra den liberaliserede del af spillemarkedet, og det er et problem, at man ikke i forbindelse med den delvise liberalisering af spillemarkedet i Danmark samtidigt har ophævet en



forældet regel om, at almennyttige organisationer ikke selv må engagere sig i on line spil, jf. spørgsmål 5. Dertil kommer, at forbuddet mod at anvende elektroniske terminaler (med den nye spillovgivning) nu også forhindrer de almennyttige organisationer i at lave konkurrencer og udbyde spil via sms og overtakserede tjenester. Derved afskæres organisationerne fra supplerende indtægter fra den liberaliserede del af spillemarkedet, og begrænsningerne forhindrer også, at de almennyttige organisationer fuldt ud kan modernisere og effektivisere sine lotterier. ISOBRO har noteret sig Skatteministeriets positive holdning til at se nærmere på reglerne.

Det er ikke grundlag for at vurdere, om den nye danske lovgivning, som endnu ikke er i kraft, er tilstrækkelig til at regulere fremtidens meget komplekse spillemarked. Sandsynligvis vil der vise sig svagheder, som må udbedres med tiden, jf. spørgsmål 6.

ISOBRO er usikker på, om on line spil defineres helt ens i EU's grønbog og i dansk lovgivning, især hvad angår spil via sms og overtakserede tjenester, jf. spørgsmål 7.

De almene organisationer

ISOBRO afventer ministeriets udkast til beskrivelsen af, hvordan det danske system fungerer i forhold til støtte til almennyttige organisationer mv. for behovet for bemærkninger på dette område vurderes.

Det er dog ISOBRO's vurdering i lyset af de senere års erfaringer, at der også fremover vil være en risiko for gratistadfærd, som er til skade for de mange modtagere af støtte fra bl.a. Danske Spil. Spiludbydere, der ikke søger tilladelse og lader sig registrere vil alt andet lige have færre omkostninger (til gebyrer og afgifter mv.) og kan dermed gøre deres spil mere attraktive i en ulig konkurrence, som også skader de spil, der er uden for den liberaliserede del af spillemarkedet, jf. spørgsmål 44. Det er formentlig ikke realistisk, at Spillemyndigheden fanger alle ulovligheder.

Derfor er det meget væsentligt, at der fremover er en høj grad af gennemsigtighed, så brugerne hurtigt og let kan orientere sig om, hvorvidt de har at gøre med en lovlig eller ulovlig udbyder af on line spil i en dansk sammenhæng. Et velfungerende og offentligt tilgængeligt register vil være et rigtigt skridt i den retning set med ISOBRO's øjne, jf. spørgsmål 45 og 47.

Håndhævelse

ISOBRO lægger overordentlig stor vægt på, at reglerne håndhæves, da det er basis for et velfungerende spillemarked, og for at der kommer de tilsigtede midler til det samfundsmæssige meget væsentlige arbejde, som udføres af modtagerorganisationerne. Det har været et stort problem i Danmark, at der ikke under den gamle lovgivning var en effektiv håndhævelse af reglerne, og at der ikke i tilstrækkelig grad blev grebet effektivt ind over for ulovligt udbudte on line spil og reklamerne for disse. Med etableringen af en nye spilmyndighed er der taget et skridt i den rigtige retning, og ISOBRO ser frem til en redegørelse for, hvordan Spillemyndigheden har tænkt sig at



gribe håndhævelsen an i praksis, så on line spil uden de behørige tilladelser og registreringer i Danmark tiltrækker så få danske spillere som overhovedet muligt, herunder hvordan man vil overvåge, at der ikke florerer on line reklamerer for spil, der udbydes uden tilladelse. Det vil være en fordel, om hovedlinjerne i handleplanen vedrørende håndhævelsen beskrives i forbindelse med høringen, så den danske håndhævelse forhåbentlig kan fremhæves som værende blandt best practice i EU, jf. afsnit 2.4 om håndhævelse.

Med venlig hilsen
ISO BRO

A handwritten signature in black ink, appearing to read "Robert Hinnerskov".

Robert Hinnerskov
Generalsekretær

Lone Lau-Jensen

Fra: Jens Ulrich Nielsen [jun@heste.org]
Sendt: 28. april 2011 16:22
Til: Lone Lau-Jensen
Cc: intsekr@oem.dk.
Emne: Grønbog om on-line spil

Vi har læst grønbogen og grundnotatet og har ingen bemærkninger.

Med venlig hilsen

Jens Ulrich Nielsen

Hestevæddeløbssportens FinansieringsFond
Strandvejen 203
2900 Hellerup

Tlf. +45 39 30 39 19
Mobiltlf. +45 28 15 39 41
e-mail: heste.org@mail.dk